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ENTI RREGULLATOR I ENERGJISË 

BORDI 

 

 

VENDIM 

Nr. 71, Datë 08.04.2025 

 

MBI 

RINOVIMIN E LICENCËS SË SHOQËRISË “GEGA-G” SH.P.K. NË VEPRIMTARINË 

E TREGTIMIT TË ENERGJISË ELEKTRIKE 

 

Në mbështetje të neneve 16 dhe 37, pika 2, gërma “d” të ligjit nr. 43/2015 “Për sektorin e 

energjisë elektrike”, i ndryshuar; nenit 4, pika 1, gërma “e”, nenit 5, pika 1, gërma “e”, nenit 13, 

si dhe nenit 16, të Rregullores për procedurat dhe afatet për dhënien, modifikimin, transferimin, 

rinovimin, njohjen dhe heqjen e licencave në sektorin e energjisë elektrike, të miratuar me 

vendimin e bordit të Entit Rregullator të Energjisë (ERE) nr. 109, datë 29.06.2016, e ndryshuar; 

si dhe nenit 15, të Rregullores për organizimin, funksionimin dhe procedurat e ERE-s; Bordi i 

ERE-s, në mbledhjen e tij të datës 08.04.2025, mbasi shqyrtoi relacionin me nr. 189/17 prot., 

datë 01.04.2025, të Drejtorisë së Licencimit dhe Autorizimeve, “Mbi kërkesën e shoqërisë 

“GEGA-G” sh.p.k., për rinovimin e licencës në veprimtarinë e tregtimit të energjisë elektrike”, 

 

Konstatoi se:  

I. Aspektet Proceduriale të Rinovimit të Licencës 

1. Fillimi i Procedurës së Rinovimit 

- Me vendimin nr. 23, datë 20.01.2025, bordi i ERE-s vendosi të nisë procedurën për 

rinovimin e licencës së shoqërisë “GEGA-G” sh.p.k., në veprimtarinë e tregtimit të energjisë 

elektrike (licencë e dhënë më parë me vendimin nr. 64, datë 08.04.2020). 

- Njoftimi për fillimin e procedurës u publikua në median e shkruar (21–22 janar 2025) dhe në 

faqen zyrtare të internetit të ERE-s. Deri më datë 30.01.2025, nuk janë paraqitur komente apo 

objeksione nga palë të treta. 
 

2. Komunikimi me Aplikantin 

- Me shkresën nr. 189/2 prot., datë 22.01.2025, ERE kërkoi nga shoqëria sqarime lidhur me 

ndryshimet në dokumentacion. 

- Shoqëria ka kthyer përgjigje me shkresën nr. 189/3 prot., datë 04.02.2025, duke depozituar 

dokumentacion shtesë, por pa dhënë sqarime lidhur me dokumentet që i referohen 

veprimtarisë. 
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3. Zgjatje e Afatit të Vendimmarrjes 

- Me vendimin nr. 38, datë 10.02.2025, bordi zgjati afatin e vendimmarrjes me 30 ditë, për 

shkak të nevojës për depozitimin nga shoqëria të shpjegimeve plotësuese të kërkuara nga 

ERE, lidhur me ndryshimet në dokumentacion. 
 

4. Seanca Dëgjimore dhe Dokumentacioni Vijues 

- Shoqëria u njoftua për zhvillimin e një seance dëgjimore me shkresën nr. 189/6 prot., datë 

17.02.2025. 

Kjo seancë u mbajt më datë 24.02.2025 dhe në vijim, u depozitua dokumentacion plotësues 

(shkresa nr. 189/7 prot., datë 03.03.2025), por u konstatua mungesa e Vërtetimit të Gjendjes 

Gjyqësore për shoqërinë. Ky dokument u depozitua më pas me shkresën nr. 189/12 prot., 

datë 07.03.2025. 
 

5. Aspekte të Tjera dhe Zgjatja e Dytë e Afatit të Vendimmarrjes 

- Me vendimin nr. 59, datë 10.03.2025, bordi vendosi të zgjasë afatin e vendimmarrjes me 20 

ditë, periudhë gjatë së cilës subjekti duhej të depozitonte deklaratën mbi shumën e dedikuar 

për veprimtarinë e tregtimit të energjisë elektrike, të kërkuar nga ERE. 

- Pas disa komunikimeve, deklarata u depozitua në format origjinal me nr. 189/16 prot., datë 

20.03.2025. 

II. Përputhshmëria me Rregullat dhe Dokumentacioni i Depozituar 

Në përputhje me Rregulloren e sipërcituar për licencimin (vendimi nr. 109, datë 29.06.2016, i 

ndryshuar), shoqëria ka përmbushur detyrimet e mëposhtme: 

Neni 16 i Rregullores – Rinovimi i Licencës 

• Gërma “a”: Formati i aplikimit i plotësuar (Shtojca 1) – Plotësuar 

• Gërma “b”: Të dhëna identifikuese të aplikuesit – Plotësuar 

• Gërma “c”: Deklaratat e aplikuesit – Plotësuar 

• Gërma “d”: Ndryshime/modifikime në dokumentacion – Plotësuar 

• Gërma “e”: Informacion mbi ushtrimin e veprimtarisë së licencuar – Shoqëria nuk ka 

përcjellë informacion në lidhje me sa kërkohet në këtë pikë të Rregullores. Megjithatë, 

referuar të dhënave të tregut të energjisë elektrike të disponuara nga ERE, të publikuara 

gjithashtu në faqen zyrtare të saj, si dhe duke iu referuar pagesave rregullatore – ku përgjatë 

gjithë periudhës së licencës shoqërisë i është caktuar një pagesë fikse – dhe pasqyrave 

financiare të analizuara, rezulton se shoqëria nuk e ka ushtruar më parë veprimtarinë e 

licencuar. 

III. Aspektet e Pajisjes me Leje dhe Miratime 

 

1. Licenca dhe Përputhshmëria 

- Shoqëria ka qenë e pajisur me licencë për veprimtarinë e tregtimit të energjisë elektrike që 

nga data 08.04.2020. Gjatë periudhës së vlefshmërisë së licencës, nuk janë konstatuar shkelje 

të kushteve të saj që të justifikojnë revokimin apo mosrinovimin e saj. 
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2. Dokumentacioni Mbështetës i Depozituar për Pajisjen me Licencë 

• Vërtetimet e gjendjes tatimore dhe gjyqësore – rezulton pa detyrime tatimore dhe i padënuar 

penalisht. 

• Pasqyrat financiare – rezulton me fitim për tre vitet e fundit, por jo nga veprimtaria e 

tregtimit të energjisë elektrike. 

• Dokumentacion mbi strukturën organizative dhe burimet njerëzore – i depozituar në 

përputhje me kërkesat e rregullores. 

• Vërtetimet e gjendjes bankare dhe deklarata mbi shumën e dedikuar për tregtim – të 

dorëzuara brenda afateve të përcaktuara nga ERE. 

• Deklarimi i parashikimeve për energjinë dhe përllogaritja për mbështetje financiare 

njëmujore – i dorëzuar në përputhje me kërkesat e rregullores përkatëse. 

 

 

Për gjithë sa më sipër, bordi i ERE-s,  

Vendosi: 

 

1. Të rinovojë licencën e shoqërisë “GEGA-G” sh.p.k., për veprimtarinë e tregtimit të energjisë 

elektrike, e dhënë me vendimin e bordit të ERE-s nr. 64, datë 08.04.2020, për një afat 5-

vjeçar, duke filluar nga data 09.04.2025. 

2. Drejtoria e Licencimit dhe Autorizimeve, të njoftojë shoqërinë “GEGA-G” sh.p.k. për 

vendimin e bordit të ERE-s. 

 

 

 

Ky vendim hyn në fuqi menjëherë.  

 

Çdo palë e përfshirë në këtë procedurë mund t’i kërkojë ERE-s, brenda 7 ditëve kalendarike nga 

data e marrjes së vendimit, rishikimin e vendimit të bordit në rast se ka siguruar prova të reja që 

mund ta çojnë bordin në marrjen e një vendimi të ndryshëm nga i mëparshmi apo për gabime 

materiale të konstatuara. Për këtë vendim mund të bëhet ankim në Gjykatën Administrative 

Tiranë, brenda 30 ditëve kalendarike nga dita e publikimit në Fletoren Zyrtare. 

 

Ky vendim botohet në Fletoren Zyrtare. 

 
 

 KRYETARI 

                                                                                                                                 Petrit AHMETI 
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